e no mérito julgou improcedentes os argumentos trazidos pela concessionária, adotando como razão de decidir, com fulcro no art. 50, §1º da Lei nº 9.784, de 29
de janeiro de 1999, o teor do Parecer nº 89/2020/AREAL/URRJ. Assim, aplicou a penalidade de multa de 305,1 URTs (trezentos e cinco Unidades de Referência de
Tarifa e um décimo) em conformidade com a cláusula 223 do Contrato de concessão PG-138/95-00, atualizando o valor para R$ 353.916,00 (trezentos e
cinquenta e três mil novecentos e dezesseis reais), em obediência ao Contrato de Concessão e a Deliberação ANTT nº 37, de 05 de fevereiro de 2021.

2.6. Foi então a CONCER notificada da Multa nº 149/2021 (6179654), devidamente recebida em 26/04/2021, interpondo o  Recurso Administrativo
(6346042), em 06/05/2021, requerendo a reforma da r.

[...]

Em seguida, foi elaborado Relatório à Diretoria SEI Nº 147/2024 (22366827), r ecomendando o conhecimento do Recurso interposto pela
Companhia de Concessão Rodoviária Juiz de Fora-Rio – CONCER, para, no mérito, negar-lhe provimento, julgando improcedentes os argumentos trazidos, para
que seja mantida a penalidade de multa aplicada no patamar de 305,10 (trezentos e cinco inteiros e dez centésimos) de Unidades de Referência de Tarifa –
URT's,  atualizada nos termos do Contrato de Concessão Edital nº PG-138/95-00, por conduta que configura o ilícito administrativo descrito nos itens 219 a 223,
do Contrato de Concessão.